

EMPRESA PUBLICA DE ALCANTARILLADO DE SANTANDER S.A.
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DE 2014

		A AGOSTO 2014	%	NOTA	A AGOSTO 2013	%
43	VENTA DE SERVICIOS					
4322	SERVICIO DE ALCANTARILLADO	39.035.618.397			36.422.543.652	
	CARGO FIJO	5.793.941.260			5.560.524.876	
	CONSUMO	31.253.970.323			29.700.036.634	
	CONEXIÓN	1.614.634.000			1.009.081.900	
	REPOSICIONES DOMICILIARIAS	285.954.968			86.081.854	
	OTROS SERVICIOS DE ALCANTARILLADO	87.117.846			66.818.388	
4395	DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTAS	-20.092.985			-1.251.533	
	VENTAS NETAS	39.015.525.412		12	36.421.292.119	
63	COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS					
6360	SERVICIOS PUBLICOS					
	SERVICIOS PERSONALES	3.529.483.650			3.297.475.399	
	GENERALES	302.929.107			301.534.126	
	DEPRECIACIONES	8.047.899.354			7.596.187.937	
	ARRENDAMIENTOS	85.322.636			98.785.198	
	AMORTIZACIONES	57.147.125			0	
	COSTOS DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS	4.029.157.063			3.383.370.742	
	LICENCIAS Y CONTRIBUCIONES	83.747.212			5.980.825	
	ORDENES Y CONTRATOS DE MANTENIMIENTOS	6.796.111.734			6.315.001.250	
	HONORARIOS	2.239.266.351			1.708.241.988	
	SERVICIOS PUBLICOS	216.324.046			184.788.540	
	MATERIALES Y OTROS COSTOS DE OPERACIÓN	177.757.674			149.611.290	
	SEGUROS	278.613.230			180.767.437	
	IMPUESTOS Y TASAS	464.373.045			967.841.087	
	ORDENES Y CONTRATOS POR OTROS SERVICIOS	424.634.739			329.474.698	
	NETO COSTO DE VENTAS	26.732.766.966	68,48%	13	24.519.060.516	67,32%
	EXCEDENTE BRUTO EN VENTAS	12.282.758.446	31,48%		11.902.231.603	32,68%
51	GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACION					
5101	SUELDOS Y SALARIOS	2.860.942.168			2.308.864.098	
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	28.414.791			9.045.429	
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	354.394.644			397.769.950	
5104	APORTES SOBRE LA NOMINA	14.199.740			49.701.087	
5111	GENERALES	2.563.544.026			2.057.772.469	
5120	IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS	1.553.586.463			871.619.533	
	TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACION	7.375.081.832	18,90%	14	5.694.772.565	15,64%
53	PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES					
5304	PROVISION PARA DEUDORES	5.196.689			20.878.462	
5313	PROVISION PARA OBLIGACIONES FISCALES	0			79.887.000	
5314	PROVISION PARA CONTINGENCIAS	0			3.424.800	
5330	DEPRECIACION DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	140.789.993			113.937.362	
5345	AMORTIZACION INTANGIBLES	84.948.840			233.912.817	
	TOTAL GASTOS POR PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	230.935.522	0,59%	15	452.040.441	1,24%
	TOTAL GASTOS	7.606.017.354	19,49%		6.146.813.006	16,88%
	EXCEDENTE OPERACIONAL	4.676.741.092	11,99%		5.755.418.597	15,80%
48	OTROS INGRESOS					
4805	FINANCIEROS	273.386.833			450.742.761	
4808	OTROS INGRESOS ORDINARIOS	450.489			0	
4810	EXTRAORDINARIOS	37.100.571			49.877.335	
4815	AJUSTES EJERCICIOS ANTERIORES	149.364.504			2.349.631	
	TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES	460.302.397	1,18%	16	502.969.727	1,38%
58	OTROS GASTOS					
5801	INTERESES	246.229.516			494.813.385	
5805	FINANCIEROS	552.175			516.733	
5810	EXTRAORDINARIOS	380.056			10.152.022	
5815	AJUSTES EJERCICIOS ANTERIORES	37.487.643			21.360.245	
	TOTAL OTROS GASTOS	284.649.390	0,73%	17	526.842.384	1,45%
	RESULTADO NO OPERACIONAL	175.653.007			-23.872.657	
	UTILIDAD DEL EJERCICIO	4.852.394.099			5.731.545.940	

HUMBERTO PRADA GONZALEZ
Gerente General

MARIA JUDITH RUEDA RUEDA
Revisor Fiscal T.P.59094-T

LUIS FELIPE MENESES RUEDA
Contador Publico T.P. 132806-T